— 1 —

山东省高等教育自学考试委员会

 鲁自考委〔2022〕1 号

各市高等教育自学考试工作委员会，中国传媒大学：

为满足我省文化传媒领域从业人员学历提升需求，根据《教

育部办公厅关于印发<高等教育自学考试专业设置实施细则>和<

高等教育自学考试开考专业清单>的通知》（教职成厅〔2018〕1

号）精神，结合我省高等教育自学考试专业布局及社会经济发展

需要，经研究，决定在我省开考高等教育自学考试网络与新媒体

（专升本）专业。现将有关事宜通知如下：

一、开考专业具体报考规定和毕业要求按照专业考试计划执

 — 3 —

附件

一、培养目标

本专业培养理想信念坚定，德、智、体、美、劳全面发展，

具有较高的科学文化素养、职业道德水准、创新创业能力和社会

责任感，适应社会和经济发展需要，掌握新媒体、传播学、广告

学、新闻学相关基本理论和基本知识，具备系统的新媒体知识与

技能、熟悉国家新媒体传播领域相关政策法规、能够在各类传媒

机构从事媒介策划、信息采编、内容设计与制作等工作的应用型

人才。

二、培养要求

本专业要求掌握人文与社会科学的基本知识，掌握新闻传播、

新媒体发展历史和基本理论，掌握新媒体传播与运营实践技能，

具备从事新媒体创意、传播与运营活动的能力。主要包括：

1.掌握新媒体、传播学、广告学、新闻学、公共关系的基本

理论和基本知识；

2.具备熟练运用现代传播技术从事新媒体传播活动的实践能

力；

3.具备较强的文本解读能力，熟练掌握对文字、图形、色彩、

声音等传播符号的操控技术，具有在创新性思维指导下灵活运用

 — 4 —

各种媒介架构传播信息的技能、技巧；

4.具备运用传播规律和市场规律整体性、综合性把握现代传

媒运营的能力，以及相关领域的创意与策划能力；

5.熟悉国家新媒体传播领域的方针政策和法律法规，具有强

烈社会责任感，坚守职业道德准则；

6.具备合理的知识结构，基本掌握一门外语，具备较强的新

知识、新技能的学习能力和一定的创新意识与能力。

三、学历层次与要求

本专业实行学分制。各门课程考试采用百分制计分，60 分为

及格。每门课程考试及格后，获得该课程学分。

本专业为专科起点本科层次，申请毕业时须提供经教育部审

定核准的国民教育系列高等学校或高等教育自学考试机构颁发的

专科及以上毕业证书。

本专业共设 15门课程，考试课程相关的实践考核环节部分不

单独计入课程总门数。经审核，本专业考试计划规定的 15门课程

（含实践考核课程）成绩合格、毕业考核成绩合格、累计达到 72

学分、思想品德经鉴定符合要求者，颁发由中国传媒大学副署的

高等教育自学考试网络与新媒体专业本科毕业证书。

考生学业水平达到国家规定的学位标准且符合中国传媒大学

学位授予条件的，按《中华人民共和国高等教育法》和《中华人

民共和国学位条例》的规定，获得由中国传媒大学授予的学士学

位证书。

 — 5 —

四、课程设置及学分（专业代码：050306T）

序号 课程代码 课程设置 学分 备注

1 03708 中国近现代史纲要 2

2 03709 马克思主义基本原理概论 4

3 13000 英语（专升本） 7

4 00182 公共关系学 4

5 14237 手机媒体概论 6

6 08257 舆论学 4

7 14339 网络传播法规 6

8 04741 计算机网络原理 4

9 14572 音视频制作与编辑 4 实践

10
00908 网络营销与策划 3

00909 网络营销与策划（实践） 2

11 14268 数字影视合成 6 实践

12 04507 动画场景设计 5 实践

13 14354 网站设计与建设 5 实践

14 14266 数字摄影 6 实践

15 14347 网络影视动画 4 实践

16 06999 毕业论文 不计学分

总学分 72

备注：考生如不考 13000英语（专升本），可以选考同层次其他专业不低于 7学分的课程（非纯

技能课程）顶替 13000英语（专升本）的学分。

五、主要课程说明

1.中国近现代史纲要

（课程说明略，见全国统考大纲）

2.马克思主义基本原理概论

（课程说明略，见全国统考大纲）

3.英语（专升本）

 — 6 —

（课程说明略，见全国统考大纲）

4.公共关系学

本课程是网络与新媒体专业的主干课和必修课，主要内容包

括国内外公共关系的历史、起源与发展；本专业术语的内涵、分

类、特征等；各类组织公共关系的特点、任务；公共关系在各类

活动中的作用；公共关系相关的技巧与能力；公共关系相关的素

养。通过本课程的学习，使考生掌握公共关系的基本理论和基本

知识。

5.手机媒体概论

本课程是网络与新媒体专业的主干课和必修课，主要内容包

括手机新媒体的发展过程、手机新媒体基本理论、手机新媒体传

播和经营。通过本课程学习，使考生对手机媒体的新闻传播学的

实践业务知识有具体的了解。

6.舆论学

本课程是网络与新媒体专业的主干课和必修课，主要内容包

括舆论的本质和特征、舆论产生形成的过程、舆论的种类与功能、

造成舆论的手段、民意测验的方法、驾驭舆论的技巧与技能等。

通过本课程的学习，使考生掌握舆论的客观法则和重要规律以及

民意测验的各种手段和途径，并熟悉其基本方法和步骤，以便能

够认识社会思潮的激变，洞察社会舆论的发展趋势。

7.网络传播法规

本课程是网络与新媒体专业的主干课和必修课，主要内容包

 — 7 —

括国内网络传播有关的法律规定。通过本课程的学习，使考生熟

悉国家新媒体传播领域的方针政策和法律法规。

8.计算机网络原理

（课程说明略，见全国统考大纲）

9.音视频制作与编辑

本课程是网络与新媒体专业的主干课和必修课，主要内容包

括音视频发展过程、实质和特点，音视频制作编辑软件操作、系

统基本原理、制作过程。通过本课程的学习，使考生掌握音视频

制作与编辑的基本手段和方法，同时引导考生自觉地、创造性地

把制作与编辑技术所提供的视觉表现手段应用到作品中。

10.网络营销与策划

本课程是网络与新媒体专业的主干课，主要内容包括网络营

销概述、电子商务的技术基础、网络消费者行为分析、网络市场

调研、网络营销策略、网络营销方法、网络广告等。通过本课程

的学习，培养考生开展网络营销的实际操作能力、运营能力和管

理能力。

11.数字影视合成

本课程为专业必设课程，是专科层次数字媒体视频编辑的进

阶课程，主要内容包括数字影像的观念、影像合成基础、基础特

效训练、关键帧和运动、色彩调整与设计、键控抠像与细节处理、

蒙版绘制和遮罩、电影字幕设计、镜头跟踪与稳定、后期绘画特

效。通过对本课程的学习，提高学生动手能力及创造、创新能力。

 — 8 —

12.动画场景设计

本课程是网络与新媒体专业的选修课程，主要内容包括动画

场景设计创意的思维和方法，设计的基本原则和技巧，基本的动

画软件使用方法和特效的基本制作方法。通过本课程的学习，使

考生拥有动画场景设计能力和制作编辑能力，为学习后续课程打

下基础。

13.网站设计与建设

本课程主要内容包括网站设计的基本理论、设计原则、建设

流程以及如何通过专业设计软件设计并搭建一个网站。通过对本

课程的学习，使考生全面掌握网站建立、管理与发布的全过程以

及静态网页设计与制作的常用技术和方法，使考生能够通过应用

网站与网页发布技术、传播多媒体信息，以适应现代网络社会的

需要。

14.数字摄影

本课程是网络与新媒体专业的选修课，配合本专业其他课程

设置。本课程主要内容包括数字摄影的起源、技术、设备、编辑、

传播、优势以及对人们生活、娱乐产生的影响。通过对本课程的

学习，使考生掌握摄影基本技术，了解摄影艺术知识，提升自己

拍摄水平。

15.网络影视动画

本课程是网络与新媒体专业的选修课程，主要内容包括：网

络动画的产生原因、发展历程、自身特点、制作方式、传播平台、

 — 9 —

受众群体、交互方式、自身风格、运营方式以及 flash 软件使用

方法、制作技巧。通过对本课程的学习，培养考生制作网络影视

动画的业务水平和能力。

六、使用教材

笔试课程使用教材详见当次考试公布的教材目录；实践课程

使用教材由主考学校公布，详见主考学校网站。

 — 10 —

山东省高等教育自学考试委员会办公室 主动公开 2022年 3月 16日印发

校对：乔美丽                                共印 30份